
 

 1 

ORDINANZA N. 02/2010     Gravina in Puglia, lì 15/01/2010 

 

IL PRESIDENTE 
 

Sulla base dell’istruttoria effettuata dagli uffici, assistito dal Direttore f. f., 

 

PREMESSO che con Ordinanza n. 1/2009 del 07 dicembre 2009 sono stati sospesi i lavori di realizzazione, 

di ampliamento e di prolungamento della strada vicinale “Contenisio” in agro di Altamura ubicata nei fogli 

di mappa 44 e 57 del N.C.T. per le parti ricadenti nella zona 2 del Parco ed ai confini della stessa, nel 

presupposto dell’assenza del titolo abilitativo, mancando qualsivoglia segnalazione e/o indicazione che 

consentisse l’identificazione degli esecutori dei lavori; 

 
                       che successivamente, essendo risultato committente degli stessi lavori il Comune di Altamura 

in possesso delle prescritte autorizzazioni per il relativo progetto esecutivo approvato dalla Giunta 

Municipale con Deliberazione n. 281 del 26 giugno 2006, la stessa è stata revocata; 

 

CONSIDERATO che dalle note e dalle relazioni rese in merito dal CTA in data 04/12/2009 a mezzo posta 

elettronica, in data 14/12/2009 con nota n. 4384, in data 15/12/2009 con nota n. 4421 ed in data 22/12/2009 

con nota n. 4505, e dalla relazione di sopralluogo del Servizio Tecnico dell’Ente del 24/12/2009 è emerso 

che gli stessi lavori sono stati eseguiti in difformità rispetto al progetto esecutivo, con riguardo a: 

- tratti di strada denominati B-C e C-S, nella tav. 01 di progetto, che non seguono il tracciato catastale 

individuato nello stesso, ma quello della viabilità esistente; 

- realizzazione di tratti stradali di larghezze maggiori rispetto a quelle previste in progetto (sez. tra 26 

e 80); 

- realizzazione, in luogo del ponte previsto in progetto tra le sezioni 58–59, di un rilevato, su cui corre 

la strada, che raggiunge nel punto di massimo impluvio un’altezza di circa 4,00 m., causando 

l’occlusione di un solco erosivo (“lama”) con pregiudizio per il normale deflusso delle acque e per 

gli equilibri ecologici ed idraulici. Al disotto della stessa strada è stata posta in opera una tubazione 

in calcestruzzo prefabbricato di diametro netto interno che varia da 75 cm a 60 cm nel punto di 

massima depressione; 

- picchettamento di un tratto di strada che taglia la ptc. 31 del fg. 44 non ancora realizzato ma 

individuato al di fuori del tratto stradale riportato nella mappa catastale ed in progetto; 

- estirpazione e taglio di esemplari arbustivi ed arborei di varie specie forestali; 

 

CONSIDERATO inoltre che agli atti non risulta acquisita l’autorizzazione della Regione Puglia – Settore 

Foreste al taglio di esemplari di varie specie forestali, prescritta dal Reg. Reg. n. 01/2002, in violazione 

dell’art. 11, c. 3 della legge n. 394/1991 e dell’art. 3, lett. q), All. A del D.P.R. 10.03.2004; 

 

                                che l’opera in questione, limitatamente al tratto denominato C-S, risulta progettata e 

realizzata nell’area annessa all’area di pertinenza dell’Ambito Territoriale Distinto “Boschi e macchie” del 

P.U.T.T./P. della Regione Puglia per la quale le Norme Tecniche di Attuazione, art. 3.10.4 “Prescrizioni di 

base”, dispongono la non autorizzabilità di interventi di adeguamento ad esclusione dei soli interventi di 

ordinaria manutenzione; 

 

PRESO ATTO che nel corso dell’incontro del 5 gennaio 2010, promosso dall’Ente il Comune di Altamura 

non ha fornito risposte esaurienti in merito alle difformità riscontrate nell’esecuzione dei lavori, 

manifestando appena l’intenzione di voler redigere una perizia di variante rispetto al progetto originario; 

 



 

 2 

RITENUTO urgente, improrogabile e necessario sospendere i lavori sulla strada vicinale “Contenisio” in 

agro di Altamura nei fogli di mappa 44 e 57 del N.C.T. per la parte ricadente nel territorio del Parco ed ai 

confini dello stesso al fine di evitare il perpetrarsi di azioni di distruzione del patrimonio naturalistico, 

vegetazionale e paesaggistico per la realizzazione di opere non previste nel progetto approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale di Altamura n. 281 del 26 giugno 2006; 

 

VISTO l’art. 6 e l’art. 29 della Legge n. 394/1991 

 

VISTO il D.P.R. 10.03.2004 

ORDINA 

 
Al Sindaco del Comune di Altamura, al Sig. Angelo Parisi Titolare della Ditta Parisi esecutrice dei lavori, 

all’Ing. Giuseppe Martimucci ed all’Ing. Silvestro Adorante, ambedue in qualità di Direttori dei lavori 

 

di sospendere con effetto immediato i lavori di realizzazione, di ampliamento e di prolungamento della 

strada vicinale “Contenisio” in agro di Altamura ubicata nei fogli di mappa 44 e 57 del N.C.T. per le parti 

ricadenti nella zona 2 del Parco ed ai confini della stessa, fino al ripristino dello stato dei luoghi per le opere 

realizzate in difformità rispetto al progetto approvato ovvero fino all’approvazione di un’eventuale variante 

al progetto munita di tutti i pareri e delle autorizzazioni previsti dalla normativa vigente; 

 

La violazione della presente ordinanza è punita ai sensi dell’art. 30, comma 2., della legge n. 394/1991; 

 

Al C.T.A.-C.F.S. del Parco è demandato il compito di far rispettare la presente ordinanza, accertando ogni 

sua eventuale trasgressione; 

 

La presente ordinanza, immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo dell’Ente e nel suo sito internet ed è 

trasmessa, oltre alle suindicate persone, 

al Sindaco del Comune di Altamura per la sua affissione all’Albo pretorio del Comune,  

al CTA/CFS del Parco; 

al Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Bari  

al Presidente della Regione Puglia; 

 

Il contenuto della presente ordinanza sarà apposta su tabelle collocate in prossimità dei luoghi interessati.  
 

 

              F.to 

Il Direttore f. f. 

        Fabio Modesti      F.to 

                     Il PRESIDENTE     

                  dott. Girolamo Pugliese 


